
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО» 

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко») 

 
ПРИКАЗ 

01.09.2025            № 218 

 

Об организации питьевого режима 

обучающихся в 2025/2026 учебном году 

В соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения». Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», с целью создания благоприятных условий для учебно- 

воспитательного процесса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 01.09.2025 года питьевой режим в школе в следующей форме: питьевой 

фонтанчик, бутилированная вода (кулеры), кипячёная питьевая вода.  

 

2. Определить место расположения питьевого фонтанчика, питьевых кулеров с 

бутилированной водой или кипячёной питьевой водой для обучающихся - в обеденном зале 

школьной столовой, для сотрудников - в учительской. 

 

3. При отсутствии централизованного водоснабжения организация питьевого режима 

обучающихся осуществляется только с использованием воды, расфасованной в емкости. 

 

4. Назначить ответственной за организацию питьевого режима заместителя директора по ХЧ 
Великолуг В.А. 

 

5. Заместителю директора по ХЧ Великолуг В.А.: 

- обеспечивать своевременный заказ и прием бутилированной воды от поставщика, 

осуществлять контроль и проверку документов на каждую партию воды, подтверждающих ее 

качество, происхождение и безопасность (обязательное наличие сертификатов качества); 

- обеспечивать контроль за бесперебойную работу питьевого фонтанчика или кулеров, а 

также наличия кипячёной воды, свободный доступ учащихся к питьевой воде в течение всего 

времени их пребывания в школе и постоянное наличие в достаточном количестве одноразовой 

посуды для обучающихся; 

- организовать своевременную замену емкостей с бутилированной водой; 

- в случае отсутствия бутилированной воды допустить (обеспечить) использование кипяченой 

воды при условиях хранения не более 2-3 часов в соответствии с требованиями СП и 

утвержденным графиком смены воды ((подп. 8.4.5 п. 8.4 СанПиН 2.3/2.4.3590-20.) 

 

6. Поварам: 

6.1. место раздачи кипяченой питьевой воды обеспечивать достаточным количеством 

чистой посуды (стеклянной, фаянсовой, одноразовой), а также промаркированными 

подносами для чистой и использованной посуды. 

 

 



 

 

7. Классным руководителям, дежурному учителю по школе осуществлять контроль за 

питьевым режимом детей. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                Д.Л. Ципоркин 
 

 

 

 
 


